
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2013

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 606135

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 230/2013
Valor: 11.349,00
Data: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 29/11/2013
Objeto: Aquisição de 50 unidades de forno microondas
Pregão Eletrônico: 40/2013
Contratado: A.L. PAES BULHOSA EPP
Endereço: Psg Carneiro da Rocha, Bairro: Cidade Velha, 919
CEP. 66020-160 - Belém/PA
Complemento: loja 4
Telefone: 9132232518
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 606152

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 231/2013
Valor: 7.308,98
Data: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 29/11/2013
Objeto: Aquisição de 17 unidades de fogão 4 bocas
Pregão Eletrônico: 40/2013
Contratado: MAURO S RAMOS ME
Endereço: Al Liberdade, Bairro: Estrela, 124-B
CEP. 68743-200 - Castanhal/PA
Complemento: CAIÇARA
Telefone: 9137213798
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606400

Inexigibilidade: 15/2013
Data: 28/10/2013
Valor: 165.000,00
Objeto: Prestação de serviços advocatícios
Fundamento Legal: Caput, Inciso II, § 1º do Art. 25 e artigo 13, 
inciso V, combinados com o artigo 26 e incisos II e III de seu 
Parágrafo Único da lei 8.666/93.
Contratado(s):
Nome: BASTOS & DIAS ADVOGADOS E CONSULTORES
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 651
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Complemento: Conj. 301/302
Telefone: 9132499474
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606198

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2013
Valor: 21.141,92
Vigência: 01/11/2013 a 28/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de valor
Contrato: 73
Exercício: 2013
Contratado: A. DE S. SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: Av João Castelo, Bairro: Centro, 1417
CEP. 65930-000 - Açailândia/MA
Complemento: Rod. Belém-Brasília
Telefone: 9935380134
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606712

PORTARIA Nº 030 -  LOTERPA
SERVIDORA: RENATA DA VEIGA LIMA BASTOS KOZLOVSKI
ID. FUNCIONAL: 5894698/1
CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE) DIAS
PERÍODO: 09/09/2013 A 23/09/2013
ATESTADO MÉDICO: DATADO DE 09/09/2013
PROCESSO nº 2013/452129
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2013.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606741

PORTARIA Nº 031 - LOTERPA
SERVIDORA: RENATA DA VEIGA LIMA BASTOS KOZLOVSKI
ID. FUNCIONAL: 5894698/1
CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA) DIAS
PERÍODO: 24/09/2013 A 23/10/2013
BENEFÍCIO Nº 6034492282
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2013.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE – LOTERPA

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606395

PORTARIA Nº. 260 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 46 - DAF/CAGEP de 
30/10/2013, nos autos do Processo nº. 2013/279665.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO OTAVIANO BARBOSA E 
SILVA, matrícula nº. 57195903, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-estrutura, para atuar como Fiscal do 
contrato nº. 032/2013-EGPA, firmado entre esta Autarquia e a 
Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA, a partir da data 
da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606057

PORTARIA: 2013/0814
Objetivo: a fim de participar da liberação de microcrédito, reunião 
com tomadores e sociedade civil, visita a empreendimentos 
fomentados pelo microcrédito no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903939/ELZA APARECIDA QUEIROZ (Coordenadora 
Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 
29/10/2013
57189840/SIDNEY ROBERTO OLIVEIRA DOS SANTOS (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA N.º 176, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605408

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e 
fiscalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula n.º 
702285/1.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

EDNELSON 

FERREIRA DOS 

SANTOS

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CARPINTARIA E MARCENARIA

R$ 4.700,00 040/2013

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO

N.º 007/2013-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606081

NO DOE Nº 32.512, DE 31/10/2013 - PUBLICAÇÃO 605571
ONDE SE LÊ: PORTARIA: 14/2013;
LEIA-SE: PORTARIA 147/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606006

PORTARIA: 478
Objetivo: Participar do Circuito Feicorte Nutrition for Tomorrow a 
ser realizado no município de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5558893820/JOAO PAULO NOVAES REZENDE (Gerente Regional 
de Redenção) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 
09/11/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606018

PORTARIA: 479
Objetivo: Realizar visita técnica referente a avaliação da 
solicitação da Ass. Comunitária de Agricultores de Nazaré do 
Pará - Mau (ASCANPAM)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
232721/FÁBIO JOSÉ GONÇALVES (Engenheiro Agrônomo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606060

PORTARIA: 480
Objetivo: Dar apoio ao transporte de cestas básicas da UC Conab 
de Ananindeua para o Sindicato dos Trab. Rurais do município 
de Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
521442241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 084/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606121

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
OBJETO: 03 (três) Máquinas beneficiadoras de arroz.
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/10/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 083/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606129

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
OBJETO: 02 (duas) Carretas Agrícolas.
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/10/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.


